que videantur absolvere ipsæ ægri delirationes. Quam aliter res se habeat, in phrenitide, ab manifesta inflammatione oriunda, neminem latet. Melius porro de morbi eventu præsagire solemus, de media nocte, cum derepente obortum fuerit delirium. Narrantur præterea, qui primis momentis tum febris intermittentis, tum continuæ, maxime, si quando ingruente continua, aura halitibus venenatis gravior afflavit, delirantes immaniter debacchati sint. Requirere igitur lubet, noctu cum deliret æger, interdiu plane ad se redeat, quâ inflammatio sit causæ delirio, quod tali intercapidine fruatur ; quâ tandem momento horæ delirium concitatum ex cerebri vasis inflammatis pendere possit. Adde quod, si phrenitis exquisita sanguinis detractioni non statim cedat, brevi morbi atrocitate consumptus homo e medio rapitur : in altera autem, quam febris continua fecerit, saepius fit, ut absque inflammationis propriis auxiliis resipiscat æger, somnusque, qui ut salutaris ita et lenis obrepens, felicem morbo extum afferat. Reclamat porro apyrexia, quam adeo exquisitam præ se ferunt febres intermitentes ; nec ullam afferunt rationem ejusmodi sententiæ fautores, quare inflammatio definitis tem-

poribus subito accedat, suoque tandem cursu ab-soluto finiatur, definitis postea intervallis redintegranda. Quod quidem morbi genus proxime ad febris continuæ formam naturamque accedit, adeo ut quidam sibi persuaserint, febris continua non aliud sit, quam febris intermittentis paroxysmi, sic ordinati, ut nullum spatium a pyrexia vacuum relinquerent.

Multa insuper jam inde a febris principio ob-servata, ab vera inflammatione prorsus aliena sunt, dum genus nervosum magnopere opprimi haud obscure innuant. Huc plane spectant, vires corporis, sæpe quasi puncto temporis, subito resolutæ, sensus omnes fere hebescentes, et mens pigra a lege sana multum aberrans. Nec minus ad hoc pertinet quod contagium potissimum iis infestum sit, quorum corpora invalida, et vires nervorum imbecilles atque fractæ, impetum ejus minus sustinere valeant. Quidam etiam summo corporis robore pollentes, momento temporis, quasi de cœlo tacti, lachrymabundi et meticulosi vires penitus dejectas plorant. Cujus quidem rei auctorem gravem habemus, JACOBUM MACGREGOR, Equitem Auratum: multos ille refert robustos milites, diū apud Celtiberos stipendia facerent,

febre maligna ibidem sœviente, in primis ejus accessionibus adeo enervatos fuisse, ut muliebriter in lachrymas solverentur *.

Persæpe quidem cum plures gravi detenti febre, in nosocomium ad “ *Queensberry House* ” recepti essent, famulæ quæ iis ministrabant, tunc potissimum se male habere conquerebantur. Impotentes ad munia obeunda factæ, capitis vertiginem, genua labantia, appetitumque ciborum penitus dejectam, incusabant; sensim abitura, maxime dum leni sub dio deambulatione usæ sint. Quod et ipse dum hisce ægris interessem, non semel expertus sum. Porro iniquior contagii febrilis aura, ut primum quosdam afflaverit, statim sæpe efficit, ut vires nervorum penitus collapsæ, exemplo corruant. Nota præterea res est, multos recentiore memoria proximæ epidemiæ, præsensionibus infaustis morbi occupatos, diesque noctesque hisce cogitationibus pessime inhærentes, ne illos eadem impeteret; mox autem illa correptos, valetudinemque quasi desperantes, co graviore morbo esse detentos, et tandem misere obisse. Quanti quidem refert, ægri præsensiones, animique affectus probe

* Vid. Medico-Chirurgical Transactions, vol. vi.

intellexisse, ægri historia, quem curabam, mox proponenda docebit. Is morbum ex unico filio, id temporis febre afflito, conceperat. Bene sc habebat die decimo, item undecimo: interea temporis filius fatis concessit. Amicis itaque cognatisque, quantum periculi instaret prædicabam, parentem si filium mortuum commonefacerent; die duodecimo omnia pro votis cedebant; die autem decimo tertio, nescio quis male sedulus parenti insusurravit auribus filium e vivis excessisse. Mox omnia, uti ante conjecteram, in pejus ruebant, frustra stimulantia propinata, breveque inde ab tristi isto nuntio relato, miser parens fatis et quoque concessit. Quæ quidem supra enarrata omnia, genus nervosum potius quam sanguiferum esse in culpa perspicue testantur.

Et hæc erant fere quæ de signis in homine dum viveret dicenda putaremus, quo melius quid veri probabilisve nova haberet doctrina colligere possemus; restat, ut, si quid cadavera incisa revelaverint, indicetur. Quo ex fonte, ni fallor, certissimæ veræ inflammationis notæ desume queant, puta membrana inflammata, lympha effusa, aliaque id genus. Quid igitur nos docent cadavera typho peremptorum incisa, an vel ipsius

cerebri, meningumve vasa, ita sanguine rubro replentur, ut vel levissimam inflammationis speciem præbeant. Lubet itaque proponere, quid de hac re Doctor MACKARTNEY, et Dominus KIRBY, apud Eblanenses professores anatomicæ peritissimi, statuerint, eoque pluris eorum sententias habeo, quod nuper dum febris pestilens Hiberniam devastaret, amplissima his cadayerum vis suppeteret. Adde quod, opiniones suas haud in medium proferunt, quo ullius doctrinæ partes tueantur, sed ut medicis arte versatissimis apud Eblanenses satisfacerent, quid in cadaveribus incidentibus vidissent, anxie requirentibus. Quæ vero ab eorum sectionibus patetfacta fuere, quam maxime a veræ inflammationis natura dissident. Nullibi nimirum cerebri arteriolæ solito cœbriores, rubrove sanguine turgentes, neque e meningum vasis lympha secreta, quod utique, si quid aliud, vera inflammatio subfuerit necne, maxime declarat; interdum autem major vis sanguinis in venis coacervata, (congestio, quibusdam medicis dicitur,) serumque quandoque in cerebri cavis exudatum, sed per paululum. Præterea, si morbi decursu pleuritis intervenisset, ut iidem monent, inciso cadavere, signa tum veræ inflammationis in con-

spectum se dederunt. His accedit, quod Dominus KIRBY multum secum sæpius agitasset, quid esset cur tam multi de medio raperentur, adeo nulla indicia usquam semet obtulerunt, quæ mortis causam redderent. *Tι θειον*, uti SYDENHAMUS summus olim dicebat, quod cultrum anatomicum prorsus aufugiat, huic morbo inesse inde liquet *. Ipsimet equidem sæpius contigit animadvertere, quod incisa cadavera eorum quos febris abstulisset, nunquam mortis causam recluderent, licet et antea atrocissima prægressa sint signa, et etiam ea, quæ partis vitium pro causa maxime agnoscere dicantur.